

De heer Voorburg en de heer van Rij,
VLAARDINGEN

Postbus 1002
3130 EB Vlaardingen

Bezoekadres:
Westnieuwland 6
3131 VX Vlaardingen

Telefoon:
(010) 248 4000

www.vlaardingen.nl/contact

www.vlaardingen.nl

Datum	onderwerp	pagina	
28-01-2025	Vragen ex. Art 34 RvO inzake jaarwisseling 2024/2025	1/4	<i>Wilt u bij beantwoording van deze brief het briefnummer vermelden?</i>
briefnummer 2014567	uw kenmerk --	Bijlage(n)	

Geachte heer Voorburg en heer van Rij,

Op 3 januari j.l. stelde u ons artikel 34-vragen over Jaarwisseling 2024/2025. Onderstaand treft u onze beantwoording aan.

Vraag 1

In het memo wordt aangegeven dat er “geen grote incidenten” waren, terwijl er sprake was van ME-inzet, geweld tegen hulpverleners en ernstige overlast. Hoe definieert het college “grote incidenten,” en hoe past dit bij de geschetste situatie?

Antwoord

We kunnen gelukkig terugkijken op een jaarwisseling waarbij geen gewonden zijn gevallen en er geen massale inzet nodig is geweest van de hulpdiensten. De politie geeft aan dat het een onrustige maar beheersbare nacht was, die relatief vroeg was afgelopen. In het licht van de gebeurtenissen in andere plaatsen waarbij zelfs doden zijn te betreuren hebben we dan ook gesproken over “geen grote incidenten”.

Voor degenen die het nieuwe jaar zijn begonnen met schade aan hun woning of auto is dat natuurlijk verschrikkelijk. Ook voor de overlast en angst die sommige van onze inwoners hebben doorgemaakt kijken we niet weg. Ieder jaar proberen we dit te voorkomen door ons zo goed mogelijk voor te bereiden, maar helaas kunnen we niet alles voorkomen.

Vraag 2

De stijging van het aantal autobranden wordt genoemd, maar niet gekwantificeerd. Hoeveel autobranden hebben er plaatsgevonden tijdens de jaarwisseling, en wat is de geschatte schade hiervan?

Antwoord

In de periode 31 december 2024, 21.00 uur, tot 1 januari, 07.59 uur, zijn er bij de brandweer zeven autobranden geregistreerd, waarbij in één geval drie auto's tegelijkertijd betrokken waren. Omdat de afhandeling van deze schade door de inwoners wordt neergelegd bij hun verzekeraar, kunnen wij geen schatting geven van schadebedragen.

Voor een trendanalyse keek de brandweer terug in de tijd, tot de jaarwisseling 2020/2021. Onderstaande tabel geeft het aantal autobranden in Vlaardingen tijdens de jaarwisselingen weer:

Jaarwisseling (31-12 21:00 en 01-01 07:59)	Aantal autobranden
20/21	7
21/22	4
22/23	2
23/24	5
24/25	7

Vraag 3

Het genoemde bedrag van € 23.120 lijkt enkel betrekking te hebben op specifieke posten zoals prullenbakken en bushokjes. Kan het college een volledig overzicht geven van alle kosten, inclusief de schade door autobranden, extra personeelsinzet en opruimkosten?

Antwoord

De opgegeven kosten zijn te specificeren naar:

18 prullenbakken van € 600,-	€ 10.800,-
2 prullenbakken van € 1.400,-	€ 2.800,-
18 afsluitkleppen van € 40,-	€ 720,-
10 verkeersborden	€ 2.000,-
2 kolkdeksels	€ 300,-
brugdek van een fietsbrug	€ 4000,-
kunstgras van een voetbalkooi	€ 2500,-
Totaal	€ 23.120,-

Er vindt onderzoek plaats naar de schade aan het brugdek, dat nog kan leiden tot reparatiekosten. De personele inzet en kosten voor het opruimen zijn ieder jaar vergelijkbaar. De schade aan auto's die door de autobranden is ontstaan komen niet ten laste van de gemeente, maar aan de verzekeraars. De bushokjes zijn van de RET die daarmee ook een schadepost hebben.

Vraag 4

In de weken voorafgaand aan de jaarwisseling hebben sommige inwoners, waaronder kinderen in de wijk Holy, aangegeven zich onveilig te voelen en zelfs niet meer naar buiten te durven vanwege vuurwerkoverlast. Is het college op de hoogte van deze signalen, en welke maatregelen worden overwogen om het gevoel van veiligheid in de aanloop naar de jaarwisseling te vergroten?

Antwoord

We hebben meldingen ontvangen over vuurwerkoverlast, waarbij het ons juist opviel dat het aantal meldingen minder was dan in voorgaande jaren. Dat sommige inwoners, waaronder kinderen, niet meer naar buiten durfden, is bij ons niet bekend. Dit signaal baart ons echter zorgen en we nemen het zeer serieus.

Samen met de hulpdiensten bereiden we ons ieder jaar zorgvuldig voor om de jaarwisseling zo veilig mogelijk te laten verlopen. Dit jaar hebben we extra ingezet op preventie, zoals het eerder inschakelen van jongerenwerkers van Minters en het actief oproepen via sociale media om inwoners te betrekken bij het beperken van schade.

Voor de komende jaarwisseling gaan we opnieuw tijdig bekijken welke maatregelen we kunnen nemen om het gevoel van veiligheid (ook in de periode voorafgaand aan de jaarwisseling) te vergroten.

Vraag 5

Kan het college een overzicht geven van het aantal meldingen van overlast in de aanloop naar en tijdens de jaarwisseling? Welke typen overlast werden het meest gemeld, en hoe heeft de gemeente op deze meldingen gereageerd?

Antwoord

We hebben 65 meldingen binnengekregen van vuurwerk gerelateerde overlast in de aanloop naar de jaarwisseling (28, 29 en 30 december). Tijdens de jaarwisseling zelf zijn er 69 meldingen gedaan. De meldingen zijn divers van aard. Bijvoorbeeld meldingen van niet afgesloten afvalbakken en zwerfend huis- en grofvuil en kerstbomen. Deze meldingen worden direct opgepakt; rondzwerfend afval wordt direct verwijderd.

Bij meldingen van vuurwerkoverlast wordt de locatie na een eerste controle extra bezocht. Bij vandalisme wordt getracht zo snel mogelijk de schade te herstellen. De bewoners die een melding hebben gedaan van de situatie op de Olmendreef in Holy zijn teruggebeld door de coördinator van het interventieteam. Zij heeft met twaalf bewoners kunnen spreken. Er is afgesproken dat zij worden uitgenodigd in de periode van voorbereidingen voor de volgende jaarwisseling om in gesprek te gaan over aanvullende maatregelen.

Vraag 6

De ME moest meerdere keren optreden tegen groepen jongeren, en er waren ook meldingen van fysiek geweld (zoals het slaan van ouderen). Welke structurele maatregelen worden overwogen om dit soort overlast en geweld tijdens de jaarwisseling terug te dringen?

Antwoord

Op dit moment vindt een onderzoek plaats naar de mogelijkheden om voor de jaarwisseling van 2025/2026 te werken met gebiedsverboden en/of bestuurlijke boetes voor degenen die bekend zijn als overlastgever tijdens de jaarwisseling 2024/2025. Dit zijn maatregelen die onder de bevoegdheid van de burgemeester vallen.

Vraag 7

Hoe evalueert het college de effectiviteit van de genomen maatregelen tijdens deze jaarwisseling? Wordt overwogen om het beleid aan te scherpen of nieuwe methoden te proberen?

Antwoord

Ieder jaar evalueren we met alle betrokkenen in de uitvoering de aanpak van de jaarwisseling en nemen we de aandachtspunten mee in de voorbereidingen voor het jaar daarna. Zie ook antwoord vraag 5 en 6.

Vraag 8

Hoe informeert het college inwoners over de schade, overlast, geweld, vervuiling en de inspanningen van de gemeente, en welke rol speelt dit in het bevorderen van verantwoordelijk gedrag tijdens de jaarwisseling?

Antwoord

Op de website van de gemeente Vlaardingen en via een publicatie in het Vlaardings nieuws informeren we de bewoners over het verloop van de jaarwisseling. De burgemeester heeft een interview gegeven op 1 januari via de lokale omroep Ditistwee.

Voorafgaand aan de jaarwisseling zetten we met onze samenwerkingspartners in op het bevorderen van verantwoordelijk gedrag. Ieder jaar bereiden we de jaarwisseling voor met een werkgroep, waarbij communicatie een belangrijk onderdeel is. Er is dit jaar een filmpje gemaakt voor social media, waarin we onze inwoners oproepen om ons te helpen schade te voorkomen. Het filmpje is met diverse samenwerkingspartners gemaakt en is verspreid vanaf week 51.

Het filmpje is gedeeld via de social media van de gemeente Vlaardingen en is als een betaalde advertentie geplaatst voor een groter bereik. De politie en Minters hebben op hun eigen social mediakanalen het filmpje gedeeld. De brandweer bezoekt voor de jaarwisseling de basisscholen om voorlichting te geven over de gevaren van vuurwerk afsteken en de schade die het veroorzaakt.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,


de secretaris
drs. E. Stolk


de burgemeester
drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen